
PELHŘIMOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 66

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Pelhřimov leží v západní části kraje Vysočina. Na západě a jihu sousedí s Jihočeským krajem 
a krátce se správním obvodem Telč. Na severozápadě sousedí s obcemi správního obvodu Pacov, na 
severu úzkým výběžkem hraničí se Středočeským krajem a na východě se nachází správní obvody 
Humpolec a Jihlava. Správní území zahrnuje celkem 71 obcí, což je třetí největší počet v rámci kraje. Na 
celkovém počtu obyvatel se podílí necelými devíti procenty, na území kraje asi 12 procenty. Necelou třetinu 
území pokrývají lesy a kolem 60 % připadá na zemědělskou půdu. 
Pelhřimovsko leží v předhůří Českomoravské vrchoviny a bývá nazývané bránou Vysočiny. Nejvyšším 
bodem správního území je Křemešník (765 m), který je výletním a lyžařským střediskem a je to i známé 
poutní centrum. Nejníže položené je naopak místo, kde řeka Trnava překračuje hranice správního území. 
Evropské rozvodí dělí celou oblast na úmoří Severního moře a na úmoří Černého moře. Mezi 
nejvýznamnější vodní toky patří Bělá, Hejlovka, Kamenička, Nemojovka, Popelištná, a Trnava ( zde je 
vybudována vodní nádrž Želiv, která se nachází na hranicích se správním obvodem Humpolec). Zejména 
jižně od Pelhřimova se nachází celá řada drobných rybníků, z nichž k největším patří Dvouhrázný, Jistební, 
Hejlovský, Hladový a Pacovský. Poblíž Zachotína se nachází rybníky Dolní a Horní Kladiny. Z přírodních 
zajímavostí lze jmenovat přírodní rezervaci na Křemešníku, kde se vyskytují  typická lesní společenstva, 
Jankovský potok, který tvoří část hranice se správním obvodem Jihlava, přírodní rezervace Krčil 
je rozsáhlým rašeliništěm kolem rybníka, Musilova sosna je památný strom starý asi 200 let a od něj je 
výhled na Pelhřimovsko, Křemešník a Javořici. V Kamenici nad Lipou roste v zámeckém parku lípa stará asi 
900 let, která se dostala do názvu města. Ke kulturním památkám patří městská památková zóna v Kamenici 
nad Lipou se zámkem a židovským hřbitovem. Na Křemešníku je barokní poutní kostel Nejsvětější Trojice, 
na vrcholu se tyčí nově vybudovaná rozhledna vysoká 53 m a ke kapli u radioaktivního pramene vede 
Křížová cesta od Antonína Bílka. V Pelhřimově je městské jádro, tvořené centrálním náměstím s gotickými a 
renesančními domy, vyhlášeno městskou památkovou rezervací. Zachovala se zde i část městských hradeb 
a v dolní bráně bylo v roce 1994 zřízeno Muzeum rekordů a kuriozit. V zámku lze zhlédnout expozici muzea 
a nacházejí se zde fresky s biblickými výjevy. Dominantou města je věž kostela sv. Bartoloměje vysoká 61 
metrů a nejstarší stavbou je kostel sv. Víta ze 13. století, který slouží jako koncertní a výstavní síň. 

Pelhřimov

Žirovnice

Častrov

Těmice

Počátky

Černovice

Mnich

Nová Cerekev

Křeč Nový 
Rychnov

Horní Cerekev

Střítež

Olešná

Lidmaň

Křešín

Červená Řečice

Vyskytná

Křelovice
Košetice

Onšov

Kamenice nad Lipou

Veselá

Mezná

Hořepník

Božejov

Zachotín

Dehtáře

Moraveč

Horní Ves

Bohdalín

Ústrašín

Kojčice

Bělá

Polesí

Rovná

Rodinov

Rynárec

Hojovice

Bořetín

Dobrá Voda

Žirov

Stojčín

Útěchovice

Libkova Voda

Ondřejov

Zajíčkov

Bácovice Velký Rybník

Litohošť

Chýstovice

Včelnička

Čížkov

Lhota-Vlasenice

Vokov

Arneštovice

Bořetice

Čelistná

Nová Buková
Černov

Putimov

Útěchovičky

Leskovice

Chyšná

Dubovice

Pavlov

Martinice u Onšova

Jankov

Krasíkovice

Svépravice

Proseč 
pod Křemeš.

Střítež 
pod Křemeš.

Hranice obcí
Hranice obvodů pověř. obec. úřadů

#
Jihlava

Administrativní mapa správního obvodu 
Pelhřimov (Stav k 1. 1. 2003)



PELHŘIMOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 67

 Věková struktura obyvatelstva 2003   Struktura druhů pozemků 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 60 983 62 414 62 608 61 055 62 292 61 165 56 708 45 786 46 013 45 174 46 698 46 567 45 745
v sídle SO ORP 8 387 8 689 8 738 8 894 9 938 10 079 10 259 9 198 9 754 11 559 14 239 16 480 16 590
Počet domů1)

celkem 7 850 8 257 8 466 8 536 8 873 9 165 9 919 10 563 9 951 9 882 9 861 9 341 9 201
v sídle 970 1 016 992 1 012 1 081 1 167 1 408 1 544 1 459 1 704 1 879 1 918 2 002
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,1%

ostatní plochy
5,6%

vodní plochy
1,5%

lesní pozemky
29,5%

zahrady a ovocné 
sady
1,3%

trvalé travní 
porosty 13,9%

orná půda
47,1%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 45 562 22 565 22 997
 0 - 14 7 127 3 689 3 438
15 - 64 31 639 16 167 15 472

65 + 6 796 2 709 4 087
Index stáří 1) 95,4 73,4 118,9

Průměrný věk 39,6 38,0 41,1
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 600 584 16 -255 -239 289 82 . 46 768 46 648
1992 550 526 24 -138 -114 331 99 442 46 463 46 277
1993 590 488 102 -60 42 306 111 348 46 298 46 319
1994 500 555 -55 -73 -128 235 124 275 46 255 46 191
1995 425 471 -46 111 65 226 84 217 46 224 46 256
1996 428 444 -16 192 176 223 103 241 46 345 46 433
1997 432 486 -54 123 69 234 96 253 46 468 46 502
1998 438 431 7 -112 -105 244 82 203 46 450 46 397
1999 410 497 -87 -53 -140 229 79 215 46 327 46 257
2000 428 474 -46 11 -35 233 110 191 46 240 46 222
2001 385 486 -101 -78 -179 234 110 177 45 904 45 586
2002 422 502 -80 68 -12 243 98 180 45 580 45 574
2003 407 500 -93 81 -12 215 103 164 45 568 45 562



PELHŘIMOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 68

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001 

 

průmysl
35%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

9%
pohostinství a ubytování

3%

peněžnictví a pojišťovnictví
2%

Ostatní
10%

ostatní veřejné a 
osob.služby 3%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum 

2%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 13%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 6%doprava, pošty a 

telekomunikace 6%

stavebnictví 9%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 12%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 24 700 24 411 1 460 1 464 289 21 867 8 990 12 784 -
v % 100,0 98,8 5,9 5,9 1,2 100,0 41,1 58,5 x

Celkem 2001 23 237 22 303 866 368 934 22 274 10 241 10 899 234
v % 100,0 96,0 3,7 1,6 4,0 100,0 46,0 48,9 x

v tom:
muži 12 962 12 447 411 - 515 9 531 3 842 5 630 140
ženy 10 275 9 856 455 368 419 12 743 6 399 5 269 94

Celkem 1991 9 091 8 967 400 583 124 7 389 2 419 4 929 -
v % 100,0 98,6 4,4 6,4 1,4 100,0 32,7 66,7 x

Celkem 2001 8 853 8 544 321 137 309 7 648 3 098 4 180 89
v % 100,0 96,5 3,6 1,5 3,5 100,0 40,5 54,7 x

v tom:
muži 4 768 4 605 135 - 163 3 308 1 141 2 150 50
ženy 4 085 3 939 186 137 146 4 340 1 957 2 030 39

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 1 226 50,5 10,4 14,6 120,2 187 6,6 4,39 5,28 6,02
Sídlo SO ORP 352 51,7 12,8 15,6 115,0 75 4,7 3,46 3,98 4,46
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy



PELHŘIMOV 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 69

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 9 269 3 658 100,0 5 611 100,0
neuvedeno 2 087 804 22,0 1 283 22,9
bez zaměstnanců 6 084 2 312 63,2 3 772 67,2

1 - 5 715 341 9,3 374 6,7
6 - 19 226 121 3,3 105 1,9
20 - 99 127 64 1,7 63 1,1
100 - 499 27 13 0,4 14 0,2
500 - 999 3 3 x - x
1 000 a více - - x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         Podle odvětví činnosti 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 9 269 3 658 100,0 5 611 100,0
z toho: 
fyzické osoby 7 759 3 003 82,1 4 756 84,8

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 61 37 1,2 24 0,5
obchodní společnosti 508 301 8,2 207 3,7

z toho: akciové společnosti 33 22 7,3 11 5,3
družstva 57 26 0,7 31 0,6
státní podniky 5 3 0,1 - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Alfatex Móda, s.r.o. Výroba pletených a háčkovaných výrobků kromě punčochových
AGROSTROJ Pelhřimov, a.s. Výroba a opravy zemědělských a lesnických strojů
DUP - družstvo Pelhřimov Výroba brašnářských, sedlářských a podobných výrobků
Knoflíkářský průmysl Žirovnice a.s. Výroba zapínadel, deštníků a slunečníků 
Cerepa a.s. Výroba domácích potřeb, hygienických a toaletních výrobků z papíru
Agos, stavební a.s. Pelhřimov Pozemní a inženýrské stavitelství
Spojené Kartáčovny a.s. Výroba kartáčnických výrobků
Kana, společnost s.r.o. Ostatní zpracovatelský průmysl j. n.

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

vzdělávání1,2%

ostatní
10,1%zdravotní a soc.péče

1,4% zemědělství
12,0%

průmysl 
15,3%

stavebnictví
13,1%

obchod, opravy motor. 
vozidel  28,5%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 3,0%

činnosti v obl.nemovitostí
11,1%

ubytování a stravování 
5,0%


